DOE
Diário
oficial
eletrônico

https://www.barralonga.mg.gov

Prefeitura Municipal de

Barra Longa

Administração 2025/2028

                      Edição Nº 24/2025 de 11/08/2025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Pregão nº: 104/2025 Dispensa nº: 044/2025

O Município de Barra Longa, por meio das Secretarias Municipal de Transportes, Saúde,

Educação, Cultura e Turismo, Assistência Social, Administração, Meio Ambiente, Agricultura e

Obras, torna público que formalizou o contrato nº 068/2025, cujo objeto é Registro de Preços

para eventual contratação direta, em caráter emergencial, de empresa sediada no Município de

Barra Longa/MG para o fornecimento de gasolina comum e óleo diesel S10, com abastecimento

direto na bomba, com a finalidade de garantir o funcionamento da frota oficial das Secretarias

Municipais. A medida é necessária diante da interrupção do abastecimento regular por meio

do sistema de cartões magnéticos atualmente bloqueados, o que compromete a continuidade

dos serviços públicos essenciais. A contratação emergencial visa suprir a demanda de forma

provisória até a finalização do processo licitatório já em andamento.

A contratação foi autorizada conforme parecer jurídico e processo administrativo regularmente

instruído, com fundamento no art. 86 da Lei nº 14.133/2021.

Barra Longa, 08 de agosto de 2025.

Leonardo de Carvalho Roldão

Secretaria Municipal Transporte

EXTRATO DE CONTRATO

Processo:  nº 104/2025

Dispensa: nº 044/2025
Termo de Contrato: nº 068/2025

Objeto: Registro de preços para eventual contratação direta, em caráter emergencial, de

empresa sediada no Município de Barra Longa/MG para fornecimento de gasolina comum e óleo

diesel S10, com abastecimento direto na bomba, com a finalidade d garantir o funcionamento

da frota oficial das Secretarias Municipais.

Contratante: Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG;

Contratada: Posto Barra Longa LTDA, CNPJ nº 19.377.495/0001-09;

Vigência: 08/08/2025 a 08/10/2025;

Valor Global: R$ 334.890,00 (trezentos e trinta e quatro mil e oitocentos e noventa reais);

Assinatura: 08/08/2025.

Barra Longa, 08 de agosto de 2025.

Vitória Aparecida Martins Silva - Agente de Contratação

https://www.barralonga.mg.gov/

DOE
Diário
oficial
eletrônico

https://www.barralonga.mg.gov

Prefeitura Municipal de

Barra Longa

Administração 2025/2028

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2025 – DISPENSA Nº 044/2025. CONTRATANTE: Prefeitura

Municipal de Barra Longa, CNPJ 18.316.182/0001-70. CONTRATADA: POSTO BARRA LONGA

LTDA – CNPJ 19.377.495/0001-09. OBJETO: Registro de preços para eventual contratação direta,

em caráter emergencial, de empresa sediada no Município de Barra Longa/MG para

fornecimento de gasolina comum e óleo diesel S10, com abastecimento direto na bomba, com

a finalidade d garantir o funcionamento da frota oficial das Secretarias Municipais.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso VIII da Lei Federal nº14.133/2021; Valor contratual de

R$ 334.890,00 (trezentos e trinta e quatro mil e oitocentos e noventa reais). Termo de

Ratificação: 08/08/2025. Barra Longa/MG, 08 de agosto de 2025. Elson Aparecido de Oliveira –

Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 039/2025

Processo:  nº 047/2025

PREGÃO ELETRÔNICO: nº 017/2025

Termo de Contrato: nº 035/2025

Objeto: Prestação de serviços Apoio Administrativo de forma contínua para juntos às

demandas das ações referentes à Atenção Básica/ Atenção Primária de acordo com

as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde dos municípios de Acaiaca,

Barra Longa, Oratórios e Rio Doce.

Contratante: Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG;

Contratada: ELLUZ SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA., CNPJ:

57.300.357/0001-57;

Vigência: 24/03/2025 a 23/03/2026;

Valor total: R$ 114.920,00 (cento e quatorze mil, novecentos e vinte reais);

Assinatura: 24/03/2025.

Barra Longa, 24 de março de 2025.

Vitória Aparecida Martins Silva

Agente de Contratação

https://www.barralonga.mg.gov/

DOE
Diário
oficial
eletrônico

https://www.barralonga.mg.gov

Prefeitura Municipal de

Barra Longa

Administração 2025/2028

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA. Através da Agente de

Contratação, faz tornar público o reequilíbrio econômico-financeiro,

contrato nº 6202/2023, nos termos do Art. Art. 65, inciso II, alínea “d” da

Lei Federal 8.666/93. Fica alterado o valor do contrato em R$ 13.196,04

(treze mil cento e noventa e seis reais e quatro centavos). Vitória Aparecida

Martins Silva, Agente de Contratação. Barra Longa, 24 de fevereiro de 2025.

https://www.barralonga.mg.gov/

		2025-08-12T16:31:25-0300
	ELSON APARECIDO DE OLIVEIRA:06532733636